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Dalsida LVO - dispensasjon - 2022 - oppføring av 
frittstående utedo ved tilsynsbu - Mølmsbotn - Lesjaskog 
heimrast 

Innstilling fra forvalter 
Dovrefjell nasjonalparkstyre gir Lesjaskog heimrast tillatelse til oppføring av ny utedo i 
tilknyting til sin tilsynsbu i Mølmsbotn. 
 
Det blir satt slike vilkår: 
1. Ny utedo skal ikke overskride BYA 1 m2. 
2. Til kledning av fasader skal det brukes tre som materiale. 
3. Fargebruk som ikke bryter med omgivelsene, i en halvmørk brunfarget skala, skal 
brukes. 
6. Frist for gjennomføring blir satt til 20.08.2025. 
7. Bilder av bygget på ny plass fra fire kanter sendes nasjonalparkstyret når tiltaket er 
avsluttet 
--- slutt på innstilling --- 

Saksprotokoll i Dovrefjell nasjonalparkstyre - 20.06.2022  
 

Behandling 
 

Vedtak 
Enstemmig vedtatt som innstillingen. 
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Dokumenter i saken 
Vedlegg: 
1 søknad utedo 

 
 
 
 

Saksopplysninger 
Lesjaskog heimrast søker om en frittstående utedo på 1 m2 ved bua. Uthusdelen er benyttet 
til gang og lager for ved og annet utstyr. Søknaden innebærer ny planløsning på tilsynsbua 
(tegninger i vedlegg). 

 
 

Hjemmelsgrunnlag 
Verneformål – forskrift 
Formålet med Dalsida landskapsvernområde er å: 
1. Ta vare på et egenartet og vakkert naturlandskap med kulturminner etter fangst og 
beitebruk. 
2. Ta vare på et sammenhengende leveområde til villreinen i Snøhettaområdet. 
3. Ta vare på geologiske forekomster og landskapsformer. 
 
1.3 Forvaltningsmyndigheten kan gi tillatelse til: 
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a. Oppføring av nye bygninger til landbruksvirksomhet og som ikke er i strid med 
verneformålet. 
b. Ombygginger og restaurering av eksisterende bygninger. 
c. Mindre tilbygg til eksisterende bygninger. 
… 

Forvaltningsplan 
I landskaps- og biotopvernområdene er det ikke tillatt med oppføring, påbygging og 
ombygging av bygninger, anlegg og faste innretninger. I landskapsvernområdene er det 
heller ikke tillatt å rive gamle seterbygninger. Det er likevel tillatt med vedlikehold av 
eksisterende bygninger som ikke medfører endringer av størrelse eller fasade. I 
biotopvernområdene må ikke endringene medføre endret bruk. 
I landskapsvernområdene kan forvaltningsmyndigheten gi tillatelse til: 
-  Oppføring av nye bygninger til landbruksvirksomhet og som ikke er i strid med 
verneformålet. 
… 
 

Vurdering 
Villreinnemnda har følgende merknad: 
«Omsøkte tiltak ligger innenfor nasjonalt villreinområde Snøhetta, og i et viktig område for 
villreinen. Tiltaket er lite, og vil ikke føre til økt kapasitet med hensyn til sengeplasser o.l. i 
eksisterende bu. En frittstående utedo vil imidlertid medføre mer ferdsel mellom bua og 
doen, og en åpen utedo vil kunne benyttes av andre som ferdes i fjellet. Omsøkte tiltak ligger 
i et område der det ut fra hensyn til villreinen ikke er ønskelig med mer ferdsel. 

Villreinnemnda for Snøhetta og Knutshø villreinområder vil derfor tilrå at tiltakshaver finner 
en løsning med innendørs toalettløsning som opprinnelig planlagt.» 

 
Statsforvalteren i Innlandet: 
«Sjøl om tiltaket ikke innebærer en dispensasjon, kan vi ha synspunkt på plassering og 
utforming dersom det har betydning for de hensyn vi er satt til å ivareta. Det er villreintrekk i 
området, og villreinen oppholder seg også i området. Det å etablere en utedo utenfor 
tilsynsbua, vil gjøre at en kan få litt mere bevegelse rundt bua, og at det igjen kan medføre 
forstyrrelse av villreinen.  
Dersom en kan etablere en luktfri toalettløsning inne i bua, er det et moment som kan tale 
mot etablering av en frittstående utedo. Det at utedoen blir åpen for de som er i området vil 
kunne gi noe mer ferdsel til doen, men det vil neppe påvirke ferdselen inn i området. Vi 
vurderer at det da er bedre å få samla det som skal i utedoen enn at hver og en skal finne 
seg en plass bak en stein.  
Statsforvalteren ser at det her er hensyn som både taler for og mot en etablering av en egen 
utedo, men ser ikke at dette har så stor betydning at vi vil frarå tiltaket.» 

 

Ut i fra verneforskrift og forvaltningsplan, så kan en gi tillatelse til etablering av en frittstående 
utedo.  
I tidligere vedtak ble det gitt tillatelse til do, uthus og overnattingsdel i samme bygg. Forvalter 
har forståelse for at søker ønsker å ha utedoen i et frittstående bygg. Endringen det søkes 
om vil ikke ha betydning for overnattingskapasiteten.  
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Ferdselen inn i området vil etter forvalters vurdering ikke øke på grunn av en åpen utedo og 
foreslår at søknaden innvilges. 
Forvalter kan ikke se at ytterligere vurderinger etter naturmangfoldlovens §§ 8-12 er 
nødvendig. 
 
Lesja kommune har i etterkant av oversendelsen sendt oss følgende brev: 
Viser til byggesak i Mølmsbotn, som tidligere er oversendt for behandling etter verneforskrift 
for Dalsida LVO. Tiltaket gjelder utedo ved tilsynsbua til Lesjaskog heimrast. 
Det er tidligere gitt tillatelse til motorferdsel for å frakte doen innover, og Lesjaskog 
heimrast  har i den forbindelse hatt dialog med tidligere nasjonalparkforvalter om tiltaket og 
søknadsprosessen. 
 
Lesjaskog heimrast søkte om byggetillatelse etter at doen ble frakta innover til Mølmsbotn, 
og det viser seg at den også er oppført - før tiltaket er avklart etter verneforskrift og 
byggetillatelse foreligger. 
Saken har vært oppe på åpen post i Forvaltningsutvalget i Lesja, der utvalget ber om at 
vernemyndigheten blir orientert om at tiltaket er oppført uten byggetillatelse. Se vedlagt 
møteprotokoll. 
 
Lesja kommune som bygningsmyndighet vil derfor orientere vernemyndigheten for Dalsida 
LVO om at utedoen er oppført uten tillatelse, men avventer videre oppfølging av saken til 
tiltaket er behandlet etter verneforskrift på møtet den 21. juni-22. 
 
Det er uheldig at tiltak igangsettes før tillatelse er gitt. Forvalter skjønner at doen ut i fra 
praktiske årsaker ble fraktet innover på snøføre og foreslår at det ikke gis reaksjoner på at 
tiltaket ble igangsatt.  
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